БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ИГЛИН РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
ОЛО  ТЕЛӘК АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ  БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

(БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ИГЛИН РАЙОНЫ

ОЛО  ТЕЛӘК АУЫЛ СОВЕТЫ)

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

УЛУ-ТЕЛЯКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИГЛИНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН

(УЛУ-ТЕЛЯКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ   ИГЛИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН)

Бойороk                                                                            Распоряжение

     01  февраль  2023 й

               №05-р                        01   февраля 2023 г.
О проведении  профилактической операции “Жилище-2023” на территории сельского  поселения Улу-Телякский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», от 21.12. 1994 года № 69–ФЗ «О пожарной безопасности, от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в целях предупреждения пожаров в местах проживания людей и проведения комплекса, превентивных мер по недопущению пожаров, минимизации  материальных и социальных потерь.

1.Утвердить прилагаемый план профилактической операции «Жилище-2023» на территории сельского  поселения Улу-Телякский сельсовет муниципального района Иглинский райо Республики Башкортостан.

2.Рекомендовать руководителям детских учреждений, находящихся на территории сельского поселения, регулярно информировать учащихся на  противопожарные темы и на предмет предупреждения пожаров от детской шалости с огнем, в том числе  с родителями, а также вручать памятки о мерах пожарной безопасности.

3.Ответственному лицу по  вопросам пожарной безопасности (Дунина Е.И.) организовать  проведение  профилактических рейдов  по проверке  противопожарного состояния мест  проживания одиноких престарелых граждан, неблагополучных семей, одиноких  граждан  с принятием  мер по разъяснению правил пожарной безопасности и обучению населения действиям в случае возникновения пожара.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава  сельского поселения                                                                      Р.Р. Чингизов

Приложение
Утверждено
распоряжением главы  сельского
поселения Улу-Телякский сельсовет
муниципального района Иглинский
район Республики Башкортостан
от 01.02.2023 № 05-р
П Л А Н

проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на

обеспечение пожарной безопасности сельского поселения Улу-Телякский сельсовет муниципального района Иглинский район РБ

«Жилище-2023»
	№
	                   Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1.
	Разработать детальный план организационно-практических мероприятий, направленных на профилактику пожаров в 2023 году, утвердить его соответствующим образом и обеспечить реализацию в полном объеме («Жилище-2023»).
	до 04.02.2023 года
	Администрация СП

	2.
	Организовать создание профилактических групп.
	до 04.02.2023 года
	Администрация СП

	3.
	Обеспечить закрепление и организовать профилактические мероприятия в жилищном фонде (личных  жилых домов, квартир в многоквартирных  домах).

В обязательном порядке обеспечить взаимодействие по привлечению к данной работе добровольных пожарных команд, волонтеров, органов социальной защиты и внутренних дел. Старост населенных пунктов, представителей энергетических и газовых служб, специалистов печного дела.

С указанными лицами провести обучающие занятия с разъяснением порядка проведения профилактических мероприятий и основных требований пожарной безопасности, предъявляемых к зданиям и сооружениям частного жилого сектора (дома, хозяйственные строения), оформления документов и отчетности.
	до 04.02.2023 года
	Администрация СП

	4.
	Организовать работу старост в населенных пунктах с принятием соответствующих нормативно-правовых актов при проведение бесед с ними по  профилактики пожаров
	до 10.02.2023 года
	Администрация СП

	5.
	Актуализировать перечень многодетных семей, одиноких престарелых граждан,  инвалидов, социально неблагополучных граждан, семей, относящиеся к группе риска.
	до 15.02.2023 года
	Администрация СП

	6.
	Сформировать перечень жилых домов, отключенных от электро-, газа- и тепло-снабжения, в том числе за неуплату, а так же ветхих и заброшенных строений и объектов, дома барачного типа.

Организовать проведение профилактической работы по данным домам совместно с представителями энергетических и газоснабжающих организаций с вручением памяток и рекомендаций под роспись, особое внимание, обратив на незаконное подключение граждан к данным сетям.
	до 15.02.2023 года
	Администрация СП

	7.
	Организовать подготовку, курсовое обучение и повышение квалификации должностных лиц и специалистов гражданской обороны, по программам пожарно-технического минимума муниципальных образований в ГБОУ «Учебно-методический центр по ГО и ЧС РБ»
	в течение года
	Администрация СП

	8.
	Составом профилактических групп провести профилактические обходы многодетных, социально незащищенных групп населения, неблагополучных семей, семей с детьми, одиноких престарелых граждан на соответствие их жилища требования пожарной безопасности, в том числе обращая особое внимание на эксплуатацию электрического и газового оборудования, печного отопления и источников открытого горения. Наличие и состояние автономных пожарных извещателей.

На постоянной основе проводить профилактические обследования мест жительства лиц ведущих аморальный образ жизни, в том числе с целью выявления детей, которые не посещают образовательные учреждения (школы, детские сады), или находятся на попечительстве у престарелых граждан.

В целях предупреждения гибели детей на пожарах, не обеспеченных безопасным условием проживания с родителями, ведущими аморальный образ жизни, инициировать рассмотрение вопроса о временном изъятии детей в социальные учреждения.
	ежеквартально
	Администрация СП

	9.
	Организовать проведение комплекса профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасные периоды
	март-май,

сентябрь-декабрь 2023 года
	Администрация СП

	10.
	Ежеквартально организовывать и проводить целенаправленные совместные семинары-совещания (коллегии) по вопросам обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов, жилищного фонда и объектов защиты с привлечением ГКУ Противопожарная служба РБ
	ежеквартально
	Администрация СП

	11.
	Организация проведения «Месячника безопасности пожарной»
	апрель-май
2023 год
	Администрация СП

	12.
	Организовать освещение проводимых мероприятий и проблемных вопросов в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда, объектов и населенных пунктов.

Социальная реклама о мерах пожарной безопасности.
	в течение года
	Администрация СП

	13.
	Взять на контроль соблюдение запрета на разведение костров, сжигание мусора и  растительности на территории общего  пользования, населенных пунктах, лесах.

Административной комиссией в полном объеме применять ст. 6.22 Кодекса Республики Башкортостан об административных правонарушениях «Сжигание мусора и растительности на территориях общего пользования».
	в течение года
	Землеустроитель

	14.
	Проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан по месту жительства по изучению правил противопожарного режима (Постановление Правительства РФ от

l6.09.2020 N l479), с привлечением работников  ГКУ Противопожарная служба РБ.
	в течение года
	Глава СП

	15.
	Старшим по домам привести в пожаробезопасное состояние электрохозяйство, системы отопления и газоснабжения жилого сектора, провести

очистку подвалов, чердаков жилых домов и  прилегающей территории от сгораемого мусора. Запретить доступ посторонних лиц в подвалы и чердаки.
	в течение года
	Администрация СП,

старшие по домам

	16.
	Организовать дополнительные проверки

работоспособности противопожарных водоисточников, в том числе пирсов, состояния подъездных путей.
	два раза в год
	Глава СП

	17.
	Предусмотреть стоянку пожарной техники добровольных пожарных команд в отапливаемых помещениях в зимнее время.
	январь-апрель,

сентябрь -декабрь 2023 года
	Глава СП

	18.
	Продолжить мероприятия по обеспечению мест проживания отдельных категорий граждан автономными пожарными извещателями.
	в течение года
	Администрация СП

	19.
	Совместно с представителями УФМС, органов внутренних дел спланировать и провести проверки противопожарного

состояния мест проживания (временного пребывания) иностранных рабочих (гастарбайтеров), в первую очередь на строительных площадках, торговых базах (рынках) и т.п.
	февраль-март,

ноябрь 2023 года
	Глава СП

	20.
	Обеспечить наружное освещение территории населенных пунктов в темное время суток в местах размещения пожарных гидрантов, беспрепятственный проезд пожарноспасательной техники к населенным пунктах и внутри населенных пунктов, к зданиям (сооружениям),  противопожарному водоснабжению, обеспечить их очистку от снега и льда.
	в течение года
	Глава СП

	21.
	С наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода обратить внимание на нахождение (проживание) людей без определенного места жительства в подсобных помещениях (подвалах, чердаках, теплотрассах и других местах возможного пребывания), при выявлении принимать меры по ограничению доступа в вышеуказанные места.
	октябрь-ноябрь 2023 года
	Администрация СП

	22.
	Еженедельно представлять информацию о проводимой профилактической работе

по пожарной безопасности в ЕДДС муниципального района Иглинский район РБ.
	еженедельно по вторникам до 15:00ч
	Администрация СП

Дунина Екатерина Ивановна

8(34795)2-44-21